que /18 nos dexedes la tierra detrá la eglesia toda / sembrada de II frúes trigo et centeno; 

et / oriella del monte, II frúes de cebada sembrada /21 et barbechos, oriella del monte, 

todo. Et si / año de monte viniere, que envíen de Sant Ofimia / puercos a comer en el 

monte, quantos foren /24 mesura. Et que deiedes en la casa I yuga de bues, / que vala XXX 

maravedís; et I calderón; et un des- / tral; et una azada; et I azuela; et I taladro; 

[fol. 156v] 

/27 et I escoplo; et I foceio; et I cuchar; et un / espetu de fierro; et IIII escudelas; et I es- / 

criño; et I pellón; et I cabezal, que fue pre- /30 ciado II maravedís; et dos aradros con sos 

reias; / et I yugu con sus melenas et con sos coyun- / das; et un lechu; et un escaño; et I 

artesa; /33 et I mesa; et II trillos. Et en la eglesia, III / casullas de lino, et III amitos, et I 

camisa, / et I sobrepelliza, et II estolas, et II ma- /36 nípulos, et VII sábanas, et un calze de 

es- / taño con su ara et con sos corporarios, / et un encensario et dos libros.  
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Et de esta ren- /39 da et de estas cosas sobredichas, yo, Martín / Domínguez, et el 

prior sobredichos somos / fiadores et debdores de complir estas cosas /42 sobredichas et 

de dar esta renda del pos- / trimer día de agosto fasta el día de Sant Mi- / gel a la casa de 

Sant Ofimia ho a quien /45 doña Berengella mandare.  

De esto, son tes- / tigos que vieron et oyeron Diego Fernández; / et Migel, so fiio; 

et Martino, so fiio; et /48 don Migel de la Piedra; et pastor Fidel, / merino de Villasila; et 

Pero Martínez, / que fezo esta carta por mandado de /51 dona Berengella, et de la comenda- 

/ dora et del conventu de Sant Ofimia.  

Et / porque esto sea más firme et non venga /54 en dubda, mandamos facer dos 

cartas / partidas por abecé; e lo que diz la una / eso diz la otra.  

Fecha la carta yue- /57 ves, día de Sant Martín, III días anda- / dos del mes de julio, 

en era de mill e / CCC et XIII años. 
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1276, noviembre, 23. Ameyugo (Burgos). 

Renuncia de Gómez Gil de Villalobos, de los derechos relativos a ciertos solares de Masa 

en favor de Berenguela, mediante la que pone fin a la demanda sobre su titularidad.  

A. AHN, OO.MM., carp. 94, doc. 45 (pergamino original del siglo XIII, de 135x144 mm). 

B. BN, ms. 13064, fols. 66r-66v (copia del siglo XVIII). 

C. AHN, OO.MM., leg. 7018, s.f., s.n. (copia del siglo XVIII).